dentur, nec recipiantur pro obtinendis, sed tantum pro obtentis.

31 ⁷¹ Octauo, Ricardè dicere Io. Mon. in prædicta glos. quòd nec Aduocatus, nec Procurator, nec tabellio petens salaria, & conueniens de eisdem, ligatur hac sanætone: per c. Non licet XI. q. 3. Cuius ratio vera, omiffa sua parum, apta, est: Quia quòd datur Aduocato, vel Notario, non datur principaliter pro obtinenda iustitia, pro qua nil dari vel promitti potest, per c. Non sanè 14. q. 5. & d. c. Non licet, quam rationem sensit idem Io. Mon. determinando paulò post vtiliter, ferè in hæc verba. *Sine parabola, idest promissione precedente, potest dari aliquid promotori, idest Authori iustitie vel gratia, completo negotio arg. ff. de orig. iur. l. 2. §. fin. de donat. l. Aquilius, & de var. & extraor. cognit. l. prima. §. perinde extra de Simon. c. Dilectus 2. in fin. i. q. 1. c. Si quis Episcopum.* hæc ille, Per quæ omnia iura licet non probetur efficaciter, vt diximus supra eod. not. illat. 5. probatur tamen per d. c. Dilectus 2. & alia ibi adducta.

IX. Quod hanc rationem consequitur, Eum incurrere has pœnas, saltem in foro interiori, qui daret Aduocato, vel Notario plus iusto salario, non tam pro salario, quàm vt ipse tanquam amicus Iudicis, & multum apud eum valès amore vel precibus, flecteret eum ad ferendam sententiam pro ipso, siquidem ipse illud plus verè principalius, dat pro iustitia, siue sententia consequenda, quam pro salario, licet nomine, vel specie salarij illud operire, siue palliare simulet, & constat, præsertim in foro interiori, magis esse attendendum, quod verè agitur, quàm quod simulatè: iuxta Rubr. C. plus valere quod agitur quam quod simulatè concipitur. c. Ad audientiam de empt. & vend. Quod etiam eadè ratione est dicendū de Aduocato & Notario accipiētibus, quòd eò magis memoradū videretur, quo magis est quotidianū iuxta l. legau. ff. de liberat. legat.

S V M M A R I V M.

Xeniorū datio Iudici, quæ ante hac erat illicita, punitur hic, nō autē quæ antea licebat, qualis est dari solita in vrbe ad Natale Domini, modo animo recto, & ob meram liberalitatē, intra quantitatem permissam fiat, nu. 32.

Xeniorum etiam permissorum datio, non licet, si principaliter fiat ad Iustitiam obtinendam, licet autem, si principaliter ob meram liberalitatem & honestam gratitudinem fiat, quamuis minus principaliter fiat ad iustitiam obtinendam, nu. 32.

Donatio ob aliam causam, quam ob meram liberalitatem non est proprie donatio, num. 32.

Liberalitas mera quæ dicitur, num. 32.

Finis principalis actus virtutis non potest esse bonum temporale, sed bene minus principalis, nu. 33.

Horas ad Canonicas iens principaliter ob lucrum peccat, nu. 33.

Xenia ita dari, vel non dari possant gratiarum Authoribus, & Protectoribus, ac Iudicibus, nu. 33.

Xenia quæ nimia, arbitrio boni viri definiendum, nu. 33.

Donatio est bona

De datis & prom. pro Iust. & c.

32 X. non abs re interrogare quosdam. Quid dicendum sit de datione & receptione Xeniorum & munerum, quæ circa festum Natalis Domini dantur Reuerendissimis in Vrbe Auditoribus, & aliis Iudicibus? Nam pro parte negante quod non licet illa dare nec accipere, facit primo, hæc Extrauag. quatenus punit dationem, & receptionem rei etiam antea non pactæ vel promissæ.

Secundo, quod illicitum est dare vel accipere munera pro Iustitia obtinenda vel facienda, per illud Esaïæ. *Beatus qui excutit manus suas ab omni munere*, relatum in cap. Sunt nonnulli l. q. i. & c. Et si quæstiones de Simon. & alia in hoc citat. supra notab. tertio, & negari non potest, Xenia esse quædam munera.

Tertio, Quod illa Xenia eo fine dantur, vt ad minus recipientes sint gratiores dantibus, & faueant eis in arbitrariis, & tandem ferant sententiam pro ipsis & citius eam ferant, etiam si non habeant probabilem timorem de inconstantia Iudicis in recto, nec certum de sua Iustitia conceptum, quod esse illicitum diffinimus supra notab. 9.

Pro contraria tamen parte facit illud late probatum supra notab. tertio, Coroll. quarto, Quod pœnas huius Extrauag. non incurrit quis, ob actiones in ea contentas, quæ ante illam erant licitæ: At huiusmodi Xeniorum datio & receptio modesta, licita erat ante hanc Extrauag. ob consuetudinem publicam à Papa, toto clero & populo scitam, & approbatam, & nulli iuri naturali vel diuino contrariam, Imo & humanæ legi consonam, secundum quam licite possunt dari esculenta & poculenta, quæ paucis diebus consumantur, Iudicibus delegatis, quales sunt Reuerendissimi Auditores à Papa in Curia deputati, c. Statutum §. Insuper de Rescript. lib. 6.

Secundo, Quod prædicta consuetudo non est contraria iuri naturali vel diuino, & ita potest valere etiam quoad Ordinarios argum. cap. fin. de Consuetud. modo non dentur principaliter ad Iustitiam vel gratiam faciendam: sed in signum gratitudinis pro studio & labore, quæ in cognoscendo de causa suscipiunt, per ea quæ de gratitudine supra eod. notab. num. 28. & latius in notab. II. tradita sunt, & modo non dentur tam grandia, vt inspecta qualitate personarum, inducât periculum probabile flectendi animum Iudicis à recto, argum. tex. memor. in l. solent ff. de off. Proconf. & aptius in cap. Et si quæstiones de Simon.

Tertio, Quod ad opposita responderi potest: Ad primum quidem, quod huic Extrauag. non est locus in actionibus quæ ante illam erant licitæ, vt sæpe prædictum est.

Ad secundum autem, quod in eo assumpta, procedunt in muneribus datis malo animo, corrumpendi Iudicem, vel quæ præ magnitudine solent corrumpere, vt exponit d. c. Et si quæstiones.

Ad tertium, quod procedit solum in hiis quæ principaliter dantur ad corrumpendum Iudicem, vel in pretium iustitiæ, non autem in hiis, quæ dantur principaliter in signum gratitudinis, licet minus principaliter respiciatur gratificatio iusta & honesta.

Ex quibus subinfertur primo, Incidere in vtroque foro in pœnas huius Extrauag. illos; qui dant vel accipiunt, aliqua Xenia notabiliter maiora, vel plura, vel alia, quam iure scripto vel consuetudine honesta & præscripta, liceat:
& conse

& consequenter si darentur alia quam esculenta & poculenta, vel hæc in maiori quantitate, quam paucis diebus consumi possit, attenta qualitate personæ, iuxta prædictum §. Insuper & ei annot.

Secundo, Quod videntur incidere in eas quo ad forum interius, dantes vel accipientes etiam iure vel consuetudine iusta permessa, qui principaliter dant vel accipiunt ea ad corrumpendum, vel tanquam pretium iustitiæ obtinendæ: Tum, quia id ubique gèrium est & erat illicitum coram Deo, etiam ante hanc extrauag. cum per id effectu ematur & vendatur quod non est vānale iux. prædicta capitula, Qui recte, & Non licet xi. qu. 3. & cap. Non sane 14. qu. 5. & cap. Vendentes i. q. 3. & d. l. Vānales. Tum quia prædicta iura non permittunt dare vel accipere illa, ob aliam causam quam ob meram liberalitatem, vt expresse fit prædictus §. Insuper, & datio vel donatio ob aliam causam quam virtutis, non datur vel accipitur ex mera liberalitate. Donatio enim ob aliam causam quam liberalitatem facta, non est donatio proprie, vt expresse ait I. C. in l. prima ff. de donat. determinans donationes ob alias causas factas, non esse proprie donationes. Non obstat quod glossa in d. §. Insuper verbo *mera liberalitate* visa sit aliquibus significare, quod omne quod non est exactum vel petatum, directè vel indirectè, dicitur datum ex mera liberalitate: Non enim hoc dicit, sed quod ad hoc vt aliquid censeatur merè liberaliter datum, requiritur ne sit exactum vel petatum, quod tam longe aliud est, quam est requiri aliquid à sufficere aliquid, quæ esse alia, probat gloss. sing. in c. Statutum in princ. verb. *Canonicis* de Rescript. lib. sexto, dicens textum illum requirere quidem vt delegatus sit saltem Canonicus, non tamen sufficere, Ita glossa prædicta significans requiri ne sit exactum vel petatum, vt aliquid dicatur liberaliter datum, non significat id sufficere: Et consequenter datum vel acceptum principaliter pro iustitia obtinenda etiam sine vlla exactione, non est verè coram Deo merè liberaliter datum.

33 Tertio, Quod non incurrunt eas, dantes vel accipientes ea quæ iure licet dare vel accipere ob meram liberalitatem, si dent vel accipiant ob eam principaliter, quamuis minus principalis respectus habeatur etiam ad breuiorem vel fauorabiliorem expeditionem: Tum, quia quod principaliter & non quod minus principaliter agitur, est attendendum. l. Si quis nec causam ff. de reb. cred. c. Quamuis pactum iunct. gloss. de pact. lib. sexto. Tum quia non peccat, qui mutuat principaliter ob charitatem & amicitiam, licet minus principaliter speret gratitudinem, iux. gloss. recept. in c. Consuluit de vsur. & tradita in Manual. Confess. cap. 17. num. 209. Nec qui vadit ad horas Canonicas principaliter vt placeat Deo, vel suo muneri satisfaciat, licet minus principaliter id faciat ob distributiones quotidianas, iux. gloss. sing. in c. primo de cler. non resident. lib. 6. glos. pen. & traditur in d. Manual. cap. 23. num. 100. Tum quia generaliter omnis actus virtutis, directus principaliter in debitum finem, est bonus, licet minus principaliter dirigatur in aliquod temporale commodum, quamuis nullus actus virtutis, directus principaliter in finem acquirendi bonum temporale, sit bonus; Per ea quæ nuper late tradidimus in Comment. c. Cum Minister 23. q. quinta à num. 30. post Adrian. ibi citatum & quæ addimus infra notabili 27. num. 37. ad simile propositum.

De datis & prom. pro Iust. & c.

Non obstat dictio *mera* quæ significat puram, iuxta glos. memorab. verb. *mero* in princip. Instit. de diuif. stipul. quia pura dicitur liberalitas, quæ ob nullam aliam causam fit principalis, quam ob illam, neque æquè principaliter ac ob illam, quamuis minus principaliter & secundariò fiat ob aliam vel alias, puritas enim non excludit minus principalem respectum, sicut merè & purè gratis dicitur mutuum, quod datur principaliter ob liberalitatem vel amicitiam, licet minus principaliter & secundariò aliquid speretur, iuxta d. glos. solenn. & recept. in d. c. Consultit de vsur. quæ habet, illud Euangelij: *Mutuum dantes & nihil sperantes* verificari in eo, qui nihil sperat principaliter, licet minus principaliter & secundariò sic: faciunt ad hoc illa multa, quæ de fine principali & minus principali ad praxin quotidianã vtilia, scripsimus in d. c. Cum minister 23. q. 5. à num. 30.

QUARTO, Quod hæc eadem omnia quæ dicta sunt de datione & receptione Xeniorum, & munerum Iudicum, Iudicibus faciendæ, dicenda sunt etiam de datione & receptione Xeniorum vel munerum, faciendæ vel non faciendæ Authoribus gratiarum & eas impetrantibus: Et consequenter Protectoribus Regum, Principum, Nationum, Prouinciarum, Ecclesiarum, Ordinum, Monasteriorum, & aliorum apud sedem Apostolicam sibi commendatos, sua cura, studio, vigilia & labore, protegentibus: De Xenis & muneribus, inquam, non solum per contractum vel quasi contractum debitis, quæ nomine salarij & stipendij iustificantur, vt dictum est supra eod. notab. num. 32. sed etiam de aliis quæ vltra illa dantur vel recipiuntur: Nam si principaliter id fiat in signum gratitudinis, amoris, & debitæ cuiusdam obseruantie, erunt licita, licet minus principaliter dentur ad mouendum & animandum vt citius & feruentius agant, aut impetrent, modo non fuerint nimia vel insolentia, quod pro varia dantium & recipientium conditione, variè est boni viri arbitrio definiendum, arg. l. primæ ff. de Iur. delib. cap. de causis de off. deleg. Si vero contra principaliter vel æquè principaliter dantur vel recipiuntur pro gratia faciendâ vel impetrandâ, quam vel ac pro gratitudine, vel fuerint boni viri arbitrio nimia vel insolentia, erunt illicita.

S V M M A R I V M.

Denunciandi præceptum hoc intra triduum, nouum, solos presentes in Curia ligat, & eos salua correctione fraternâ, à qua facta, incipit triduum.
num. 34.

XXII. Nota ibi *non renunciarent* causam decimam ob quam incurruntur hæc censuræ, quam supra notab. 3. diximus, non esse de actis antehac prohibitis, sed de non actis, siue omissis, quæ antehac licebat omittere, & non facere; & consequenter nouum casum in quo iubetur denunciatio criminis intra triduum. Cui addo primo, quod soli existentes in Curia, sub eo includi videntur: Tem quod sic restringit Syluester in verbo Excommunicatio 7. cas. 43. Extrauag. 2. de Simon. quatenus iubet denunciationem excommunicatorum ob

Simo

Simo

Simoniam, quanto cyus fieri Papæ, vel cui id ille commiserit: Tum per rationē eius in hæc verba: scilicet *quod aliter irrationabilis fuisset constitutio, que voluisset pauperes ab extremis terra adire Curiam*, pro deferenda Simonia hæc ille, Tum quia tanto maior occurrit ratio restringendi hanc Extrauagantem, quam illam, quanto maiores pœnæ inferuntur in hac, quam in illa, & quanto breuius tempus præstituitur ad denunciandum in hac, quam in illa, quū in hac iubeatur denunciatio fieri intra triduum, in illa autem quanto cyus fieri potest.

Secundo, Quod dubitari potest, An correctio fraterna debeat præcedere huiusmodi denunciationi? & viderur quod non, quia iubetur fieri intra triduum, intra quod raro potest fieri comoda fraterna correctione præcedente, sed cōtrarium a iudicor verius, saltem si crimen est occultum. Tum propter illa verba Thom. communiter recept. 2. 2. q. 33. art. septimo. ad vltimum (scilicet *Prælato non est obediendum contra præceptum Domini*. iuxta illud Actuum septimo, *Obedire oportet Deo magis &c.* & ideo quando Prælati præcipit vt ei dicatur quod quis iuerit esse corrigendum, intelligendum est præceptum sane, saluo ordine fraternæ correctionis, siue præceptum fiat generaliter ad omnes, siue ad aliquem specialiter. Sed si Prælati præciperet expresse contra hunc ordinem à Domino institutum, & ipse peccaret præcipiens, & subditus ei obediens, quia contra præceptum Domini, vnde non est ei obediendum, quia Prælati non est iudex iudiciorum occultorum, sed solus Deus, vnde non habet potestatem præcipiendi aliquid super occultis, nisi in quantum per aliqua indicia manifestantur, puta per infamiam, vel aliquas suspiciones, in quibus potest Prælati præcipere, sicut & iudex sæcularis, vel Ecclesiasticus potest exigere Iuramentum de veritate dicenda. Hæc ille, Quæ ad literam transcripta, sequitur Adrian. in quarto, de correct. frater §. Ostenso vers. tertium principale: Quibus omnes fere assentiuntur: & ad argumentum oppositum responderi potest, triduum incipere debere à fraterna correctione facta, & non secuta emendatione.

S V M M A R I V M.

Excommunicatio noua maior, reseruata Papæ, nu. 35.

Extrauag. hic innouata, olim reuocata fuit, num. 35.

Restitutio hic iussa, non tollitur partis remissione, num. 35.

Audens non dicitur hic omnis faciens, sed tantum præsumens, num. 35.

Præsumentem quæ lex punit, non includit bono animo facientem, num. 35.

Ordinatus bono & simplici animo ante iustam ætatem, non suspenditur, num. 35.

Pœna nullitatis huius Extrauag. in foro conscientia subeunda, num. 35.

35 XXIII. Not. ibi *nullus &c.* nouum casum in quo Excommunicatio reseruata Papæ, ipso iure incurritur, quem nos posuimus in d. Manual. cap. 27. nu. 106. referendo prædictam Extrauag. primam de sent. excom. super qua ni-

Originali de re nota

De datis & prom. pro Iust. &c.

hil aliud diximus, quàm quod, vt supra num. i. dictum est, Palud. Angel. Syluest. Adrian. & Caiet. attestatur reuocatam fuisse per Clem. V. Cui addi nunc oportet. Primo, eam esse innouatam per S. D. N. Gregor. XIII. Secundo, quòd in vtraque est adiectio, ne absoluat priusquàm malè accepta, benè restituat pauperibus. Tertio, Quod huic est consequens, non sufficere partis, quæ dedit remissionem, vel donationem, quamuis impotentia restituendi excusaret, sicut & ab aliis restituendis iuxta tradita à nobis in d. Man. cap. 17. num. 56. Quarto, Quod hic est casus in quo turpiter datum, & turpiter acceptum debet restitui pauperibus, quod facit ad limitationem & declarationem eorum, quæ diximus in Man. cap. 17. num. 92. Quinto, Quod S. D. N. adiecit in hac Sex. actione (de quibus infra) contentis in illa, ob quas perinde incurruntur pœnæ, ac ob illas. Sexto, Quod in hac extensione S. D. N. Greg. XIII. qua Extrauag. Bonif. extendit ad facientes aliquam prædictarum sex actionum, ponderandum est verbum *Audentes* quod non includit facientes quolibet modo, sed tantum temerario & præsumptuoso: Tum quod audacia vt plurimum sumitur in malam partem pro nimia confidentia: iuxta illud Cicer. Nec vires eis, nec audacia, nec tela defuere: Tum per text. sing. in Extrauag. Cum primum Pij V. contra blasphematores &c. in §. Nullus ibi *Audeat, siue præsumat* iuncta significatione propria illius coniunctionis *siue* quæ est disiungere verba & coniungere sensum, vt diximus in Comment. cap. Statuimus 19. q. 3. num. 62. post Panor. communiter receptum in cap. Inter cæteras de rescrip. & quod consequenter hæc extensio non includit illos, qui eas agunt bono animo & simplici, absque dolo & temeritate, quia lex puniens præsumentem facere aliquid, non includit tali modo facientem iuxta determinat. Cardinalis communiter recept. in Clem. prima qu. 38. de priuil. qua nos sæpè vti sumus, & præsertim in relectione cap. Acceptam oppos. 8. de rest. spol. ad excusandos à pœna suspensionis ipso iure inflicta per Extrauag. Pij II. præsumentibus ordinarij ordine sacro ante legitimam ætatem, eos, qui bona fide præcepto superiorum, vel suasionem aliorum, vel sua bona intentione simplici, sine dolo, ignorantes malè facere, ordinantur ante illam.

XXIIII. Nota ibi *Iustitia vero, sine gratia* omnia obtenta per actiones hic punitas, esse ipso iure nulla, licet antehac multa essent valida, vt dictum fuit supra notab. 3. nu. 4. Quam pœnam etiam in foro conscientie seruandam probat notab. sequens.

XXV. Nota ibi *& scienter illis vtentes &c.* alium nouum casum, in quo ipso iure incurritur excommunicatio Papæ reseruata, videlicet actio vtendi impetratis per fordes, hic puniri iustas. Ex quo inferitur, pœnam nullitatis inductam per hanc Extrauag. esse in foro conscientie subeundam, quamuis in d. man. c. 23. num. 118. & latius in Comment. cap. fraternitas 12. q. 2. & alibi sæpè probabiliorem putauerimus opinionem eorum, qui afferunt glos. d. ca. Fraternitas, quæ habet, pœnam non debere in foro conscientie, habere locum regulariter etiam in pœna ipso iure incurfa, Non inquam id obstat, quia id limitandum est, vt ibi dixi, quando constat de contraria intentione legislatoris, hic enim vtentes impetratis quæ ob pœnam nullitatis ipso iure laram sunt nulla, excommunicantur excommunicatione maiore, quæ præsupponit peccatum

catum mortale c. Nemo & c. Nullus II. q. 3. quod non peccaret si illa pœna nullitatis ipso iure incurfa, in foro conscientie non ligaret, vt palam est.

S V M M A R I V M.

Actiones hic punitæ etiam ante hæc fuerunt illicitæ, nu. 36.

Sollicitationem iustitiæ gratiæque faciendæ qui quærentes hæc pœnas incurrunr, num. 37.

Mercede sua dignus mercenarius, & stipendiarius stipendio, nu. 37.

Ambitio siue affectio præstantium gratia per munera hic punitur, sed est restringenda ad munera insolita & c. nu. 38.

Actio qua fingitur datum quid intercedenti, est vna de hic punitis, etiam non secuta obtentione, nu. 39.

Hoc pronomen præsentia oculo corporis vel mentis demonstrat, nu. 39.

Consilium, auxilium, & fauor principaliter vetita puniuntur non secuto effectu, secus si accessorie vetentur, nu. 40.

Consilium, auxilium, & fauor puniuntur secuto eo, in quod dantur, licet non sequatur obtentio, nu. 40.

Pœna huius Extrauag. innouantis & innouatæ sunt octo, quarum tres primæ proculdubio ligant in foro conscientie, & vltima non, & quatuor reliquas non obligare in illo est probabile, nu. 41.

Pœna etiam ipso iure imposita regulariter non ligat conscientiam, nu. 41.

36 XXVI. Not. in verb. *scelus* adiunct. verb. *peffima* infra posito, quod actiones per hanc Extrauag. punitæ, erant scelera, & peffima peccata etiam ante hanc Extrauag. quatenus enim ait hoc scelus ante illam inoleuisse, palam præsupponit exercitium illarum ante illam scelus fuisse, & quatenus ait, illa esse peffima, quando hæc Extrauag. fiebat, præsupponit ea ante illam fuisse talia, non enim hæc antequam fieret & promulgaretur, poterat illa facere talia, cum lex non extendatur ad præterita, cap. secundo, & fin. de cõstit. In quod ipsum faciunt etiam sequentia verba, quibus asseritur: *Existimationem Curia per ea offendi* & rursus *in eos qui talia agunt animaduertendum fore* quæ relata ad omnia præcedentia præsupponunt ea digna fuisse animaduersione, & punitione, antequam per hanc punirentur, per quæ omnia corroboratur notabile tertium, sicut & hoc per illud.

37 XXVII. Nota ibi *nundinentur* II. actionem hic punitarum & cõsequenter, quod quærere quem sibi onus vel mandatum impetiri ad iustitiam vel gratiam, accepto, pacto, vel promisso sibi in id pretio, est graue peccatum, Quod tamen limitandum est, non ver. dicare sibi locum in pretio quod ei datur vel promittitur pro mercede, salario, vel honorario laboris, industriæ, & sollicitudinis ob id subeundorum, nam illud iuste datur & accipitur: Tum per illud Luca 10. *Dignus est mercenarius mercede sua* probat. in c. primo 13. q. 1. Tum per illud

De datis & prom. pro Iust. & c.

eiusdem Lucæ cap. tertio: *Estote contenti stipendiis vestris* relatum in cap. Militare 23. q. prima. Tum quia id non datur pro iustitia vel gratia, sed pro labore, industria, & sollicitudine remunerandis, etiam si paulò plus iusto in signum gratitudinis detur: Si verò datur multum exuperans, præsertim cum pro magnitudine gratiæ impetrandæ augetur, & pro paruitate minuitur, cum tamen fortè maior labor debeat impendi pro parua quam pro magna, merito potest iudicari in foro exteriori potius datum in pretium gratiæ impetrandæ, quàm in remunerationem laboris, industriæ, & sollicitudinis. In foro autem interiori, ipse qui dat vel recipit esto Iudex, pro quo principalius det vel recipiat, & si principalius det vel recipiat pro iustitia, vel gratia obtinenda quàm pro labore, industria, & sollicitudine, incurreret istas pœnas, & si contra principalius pro illis quàm pro hac, non incurreret, quia attendendum est, quod principaliter agitur l. si quis nec causam ff. de reb. cred. cum multis ibi cumulatis per Iasonem & l. si non sint §. perueniamus ff. de aur. & arg. leg. & per dicta supra notab. 21. num. 32. & tradita à nobis in d. man. cap. 23. num. 100. & profundius aliis in c. Cum minister 23. q. quinta à num. 39. vbi tamen clare concludimus contra Bart. & aliquot alios, ibi citat. non omnem causam sine qua non fieret actus, dici principalem. Ex quibus colligitur responsio danda cuidâ missò vel venienti à Regno Indiæ maris Oceani quòd vocant del Peru d'ito sibi mandato vnà cum aliquot centenis ducatis, ad impetrandum quâsdam gratias Apostolicas.

38 XXVIII. Nota ibi *donis pollicitationibusque ambiūt* actionem ob quam incurruntur istæ pœnæ, & consequenter esse graue peccatum, ambiere, siue adire alliciendo donis & pollicitationibus, valentes gratia, apud illos, qui facturi sunt gratiam vel iustitiam, pro illa, medio illorum obtinenda; nec est hæc eadem quæ sexta, quam secuti Io. Mon. collegimus ex illis verbis *promittentes & acceptantes* quia illa est de promittente tertio quasi proxenetæ, apud quem lucrum promissum non est remansurum: hæc autem est de promittente vel dante tertio apud quem lucrum est remansurum, & ita longè differunt, vt palam est hæc tamen restringenda est ad allectionem per munera illicita, & in eiusmodi rogationibus & flagitationibus inter probos insolita, per dicta supra in notab. 9. 11. & 21.

XXIX. Not. ibi *quidam & c. quasisse affingant* actionem 12. de punitis hic videlicet fictionem qua mendaciter quis fingit se dedisse pretium vel munera pro opera præstanda vel præstita per valentem gratia, apud iustitiæ vel gratiæ Authorē; Super qua sumus interrogati, An per eam incurrantur pœnæ, etiam non secuta obtentione gratiæ? & videtur respondendum affirmatiuè, per ea quæ supra not. 9. & 10. diximus eas incurrì per pactionem & promissionem vel acceptationem, etiam non secuta datione, nec iustitiæ, vel gratiæ obtentione, hæc enim actio æquè prohibetur ac illæ, & sicut illas includit Extrauag. Bonif. hic innouata, ita hanc includit hæc illam innouans, quatenus illam ad hanc extendit: Quod autem ad hanc extendat, colligitur primo ex eo, quòd ea relata cum contentis in Extrauag. Bonifacij, & aliis duabus in duobus proximis notab. collectis, subdit ea esse pessima, quod intelligi debet de omnibus contentis in innouante & innouata, & quamuis alicui videri potest,

potest, non referri ea ad contenta in innouata, quia sunt paululum remota, nemo tamen negare potest referri ad tres proximas per innouantem additas quarum vna est hæc.

Secundo, quod præmissio quod sunt pessima, & quod æstimationem Curia grauissimè offendant, ad id in eos, qui talia agunt animaduertendū fore, intelligendum per verbum *Talia* ea omnia quæ prædixit, vel saltem ea, quæ proximè præcedunt arg. c. Secundo requiris de appel. & citatorū per glossas eius.

Tertio, quod adiungit innouationem extrauagantis Bonif. VIII. & eius pœnarum, extendendo eas per illa verba *easdemque omnes extendimus ad audentes qualescunque horum facinorum, quæ ascripsimus* in quibus pondera verbum *extendimus* per quod apparet velle se, vt habeat locum etiam in aliquot aliis, quam contentis in d. Extrauag. Bonif. & non sunt alia, quàm proximè relatæ, quarum vna est hæc, de qua hoc notabile, ergo etiam ea est vna de actionibus in hac Extrauag. punitis: pondera etiam illa verba *qualescunque horum facinorum* in quibus illa dictio demonstratiua *horum* aptius refertur ad tres proximas: Tum quia sunt præsentiores quia proximiores, & illud pronomen demonstratiuum respiciens præsentia oculo corporis vel mētis iuxta textum, & ibi notat. per Bar. & alios in l. hoc edicto, quæ est prima ff. de nou. op. nunc. aptius respicit præsentiora: Tum quia non sunt alia præsentia, nec absentia, quæ demonstrantur, & in quæ fiat extensio, nisi prædicta tria; de quorum tertio est hoc notabile. Pondera item verbum *quæ ascripsimus* idest adiecimus, quæ sola tria prædicta sunt, ergo etiam illa includuntur.

Quarto, per illa verba *illis & aliis supradictis* posita in vers. sequenti *Audentes* per quæ clarè distinguendo illa, quæ ipsemet adiecit ab aliis contentis in Extrauag. Bonif. pœnas eius extendit ad consulentes, auxiliantes, & fauētes ea facientibus.

40 XXX. Not. ibi *dantes & c. consilium, auxilium vel fauorem* tres alias actiones, quæ sunt 14. 15. 16. quas adiecit S. D. N. Circa quas dubitari potest: An per eas solas non secuto effectu consilij, auxiliij vel fauoris, incurrantur pœnæ huius Extrauag? Nam pro parte affirmante facit primò id, quod dictum est supra not. 8. videlicet: quod prædictæ pœnæ incurruntur per pactiōnem, promissionem, dationem & receptionem pro obtinenda iustitia vel gratia, licet non obtineatur.

Secundo, quod c. primum de homicid. lib. 6. cum ei annotatis habet: Mandantem occidere per assassinos perindè incurrere pœnas illius c. non secuto homicidio, ac secuto illo, & l. Quisquis C. ad leg. Iul. maieft. perindè punit ineuntem fœdus contra principem, ac bellantem contra eum, & volentem occidere senatorem eius, ac occidentem illum.

Tertio, quod consulens alicui vt appellet à Papa ad futurum Concil. censetur excommunicatus etiam appellatione minimè secuta, per extrauag. Pij Secundi, & Iulij Secundi not. 8. citat. licet non per Bullam Cœnæ S. D. N. Greg. XIII. vt diximus in Manual. c. 27. nu. 58.

Pro parte verò negante, quæ verior videtur, facit efficaciter id, quod late probamus in d. man. c. 27. nu. 51. citato supra notab. 8. nu. 12.

De datis & prom. pro Iust. & c.

Ad opposita respondetur, ea procedere, quando pœna non accessoriè, sed principaliter imponitur contra consulentem, iuuantem, vel mandantem, non autem cum principaliter imponitur contra facientem, & accessoriè contra consulentem, auxiliantem, vel mandantem, Et cum hic non exprimat, An principaliter, an accessoriè puniri iubeantur consulentes, iuuantes, & fauentes, nec alterum eorum necessariò ex eo inferatur, videtur dicendum eos accessoriè, & non principaliter prohiberi & puniri, per regulam illam, quòd in dubio mollienda est constitutio pœnalis ad pœnam minorem, cap. pœnæ de pœn. dist. prima & l. si de interpretatione & l. si præses ff. de pœn.

Aduertendum tamen, quod interdum datur consilium, auxilium, vel fauor solum ad obtinendum gratiam vel iustitiam, & interdum ad paciscendum, vel promittendum, vel dandum, vel recipiendum & c. Et in priori casu non incurritur, nisi obtineatur, nec in posteriori, nisi pœctio, promissio, datio vel receptio quæ consulitur, sequatur, non tamen oportet in hoc, quòd obtentio sequatur, quia non ponitur accessoriè ad obtentionem, sed solum ad pœctionem, promissionem & c. Quòd valdè notandum est, & confirmat, declaratque posita in d. not. 8.

41 XXXI. Not. ibi *Quinetiam, vsque ad fin.* quinque pœnas nouas, Quatuor quidem extraordinarias ipso iure incurrendas, & quintam ordinariam, quas addit S. D. N. tribus impositis à Bonif. puta pœnæ excommunicationis ipso iure incurrendæ, & nullitatis obtentorum, & restitutionis malè acceptorum, quæ verè non est pœna, Quinque prædictarum nouarum: Prima est priuatio à beneficio Ecclesiastico & seculari perpetuo vel temporali.

Secunda priuatio similis ab officiis, Tertia incurfio infamiæ, Quarta inhabilitas ad prædicta beneficia, & officia, Quinta, quæ ordinaria est, vt pro rei qualitate extra ordinem puniatur. Circa quas octo pœnas dubitari possent. An etiã in foro Cõscientiæ habeât locû, Ita quod absque alio superioris vel Iudicis præcepto vel monitione teneatur quis sub pœna mortalis peccati eas pati?

Ad quod respondeo primo affirmatiuè procul dubio, quoad tres pœnas Bonif. scilicet excommunicationis, restitutionis, & nullitatis obtentorum, Quoad excommunicationem quidem, & restitutionem, secundum sententiã omnium, tam eorum, qui opinantur non teneri, nos regulariter in foro Cõscientiæ ad subeundas pœnas ipso iure incurfas, quàm eorum, qui contrarium affirmât, eò quod excommunicatio secum fert executionem, & restitutio non est omnino pœna. Quoad pœnam nullitatis autem, quia id ex mente Authoris clarè collectum est supra not. xxv. Negatiuè autem procul dubio, quoad octauam, scilicet pœnam ordinariam, quæ extra ordinem à Iudice imponenda est, secundum sententiã omnium post glos. in d. c. Fraternitas 12. q. 2. & Thom. recep. 2. 2. q. 62. art. 3. dicentium neminem teneri subire pœnam in foro Cõscientiæ à Iudice imponendam, donec imponatur.

Secundo, quod (licet dubitari possit) tamen probabiliter dici potest aliis prædictis 4. extraordinariis pœnis non esse locum in prædicto foro, attento quòd adeò magnæ sunt, & quòd, vt supra dictum est, magis sunt additæ ad terrendum & in exemplum, quo multis grassantibus opus erat, iuxta l. Capitalium §. famosos ff. de pœn. quàm pro qualitate culpæ, & quod difficilimum est,

est, quod quis contra semetipsum, tam grandes pœnas exequatur, & quod priuationes, de quibus hic, expressè extenduntur, ad beneficia & officia secularia, quoad quæ, certò puto non esse locum eis in foro conscientia, & quod (vt latius demonstro in Comment. cap. Fraternitas 12. q. 2.) frequentior (cui & ipse adherere soleo) habet indistinctè nullas pœnas etiam ipso iure incurfas, obligare in foro Conscientia delinquentem, ad eas contra se exequendas, nisi Author legis expresse vel tacitè id iubeat. Quod rarissimè faciendum est propter ibi adducta, præsertim propter cap. Erit autem lex 4. dist. declaratum per Tho. secunda 2. q. 95. art. tertio quatenus habet legem debere esse possibilem moraliter seruatu, qualis vix esset lex statuens, vt quis magnas pœnas contra se exqueretur.

S V M M A R I V M.

Datio & acceptio hic punita, etiam extra Sed. Apostolicam, non licent pro spiritualibus, num. 42. nec pro inuendibilibus, num. 43. nec pro officijs malis, vel malè præstitis, vel præstandis, vel bonis, sed debitis modo mediocri, præstitis, vel præstandis, num. 46. nec pro bonis tanquam de iustitia debita, sed sic pro officijs non debitis, vel modo meliori, quàm debito, præstitis vel præstandis, num. 47.

Simoniacus mediator, collator, vel presentator tenetur restituere fructus malè perceptos à Simoniaco, in subsidium illius, num. 42.

Restituere tenetur dans causam damni etiam mediatam, modò sit propinqua, num. 42.

Causam qualem damni dans restituere teneatur, num. 42.

Argumentum à contrario, Qui dicit de vno & c. Sic limitandum, nu. 42.

Vendibilia non esse omnia, quæ non sunt spiritualia, in quibus est locus Simonie, num. 43.

Scientia & omnis virtus intellectualis, est inuendibilis, quia inæstimabilis, num. 43.

Doctor docens pecunia non vendit scientiam, sed laborem, & onus eam docendi, num. 43.

Virtus moralis & Theologa est simpliciter virtus, & tam illa, quàm suus actus fortius inuendibilis, quàm intellectualis, quæ secundum quid, & cum adiectione intellectualis est virtus, num. 43.

Iustitia & actus eius Iudicium, & consequenter sententia cur inuendibilia, num. 44.

Virtutum ad actus exercendos obligatio vendibilis, licet ipsa non sit talis, num. 44.

Iuris dicendi officium vendibile est, licet vetetur vendi, num. 44.

De datis & prom. pro Iust. &c.

- Iurisdictio temporalis vendi, permutari, in feudū, & dotem dari potest, n. 44.*
Vendibilia esse de se multa iuris publici, etiam qua vendi vetantur, nu. 44.
Intellectus, siue ratio noua l. 2. & 3. ff. de cond. ob turp. causam, num. 45.
Iustitiam & iudicium vendens, etiam Monarcha cur peccet? num. 45.
Vendere, & principaliter pro temporali re dare, paria in hoc proposito, n. 45.
Iurisdictio vendi potest ab Inferiori, sed non officium iudicandi, num. 45.
Iudicandi officij obtentio, tacita pecunia data mediatori, cur surreptitia, nisi & c. num. 45.
Taciturnitas non omnis veri, quod retraheret à concedendo, nocet, nu. 45.
Lucrum quod, non turpe acceptū pro officio debito, nu. 46. & melius, nu. 48.
Beneficium nemo tenetur de suo prestare gratis, num. 47.
Medicus non tenetur curare diuitē gratis, etiam si aliter nolit curari, nu. 47.
Intellectus huius Extrauag. & l. 2. 3. & 4. de cond. ob turp. caus. quoad data pro officio indebito, nu. 47. Et quoad aliud, nu. 49.
Familiares & officarij pro quomodo faciēdi officia debite aliquid capiunt, num. 48.
Peccant qui non pro officio debito mercedem accipientes, nu. 48.
Beneficus est etiam qui confert qua sibi retinere nequit, & qui debita soluit, num. 49.
Donatio non desinit esse merè liberalis, eo quod fiat ob causam minus principaliter, num. 49.
Peccata sunt quaedam per accidens ob speciem mali, qua de se licent, nu. 49.
Dare licet ministris Iudicum ob aditum faciliorem & c. num. 50.
Datum Thesaurarijs & debentibus soluere quod iustum, nu. 50.
Lucrari datum à militibus vel alijs Principum vel aliorum creditoribus, pro intercessione recuperandi stipendia, vel alia debita, ut plurimum turpe, nu. 51.
Franciscus ab Erasmo laudatus, num. 51.

42

XXXII. Not. hic locus admonet prestare id, quod composito iam Commentario, cum imprimeretur tertium notabile in eo nu. 6. promissimus, nempe decidere: An, & quantum peccent, qui alibi quam apud sedem Apostolicam, Regibus, Principibus, Magnatibus, & alijs primæ notæ, vel inferioris, viris vel fœminis, assistentes, aut inferuietes gratæ à secretis, vel alijs ministerijs magnis vel paruis, & alij amicitia, & gratia apud eos multum valentes, accipiunt munera interdum conuenta & promissa, interdum absque conuentione, ante vel post Iustitiam vel gratiam obtentam? & An obtentio valeat? & aliquam censuram & obligationem restituendi incurrant? & An idem sit dicendum de datibus vel promittentibus eis? Ad quam prætermisissis gratia breuitatis decem fundamentis, quæ pro parte negante, & duodecim, quæ pro affirmante formaueram: Respondeo primo, Quod grauer peccant, qui id ita faciunt circa spiritualia

ritualia, vt committatur Simonia, etiam si sint Principes, & Monarchæ, Ecclesiastici, vel seculares, & etiam incurrunt censuras, & actus est nullus, si Simonia fuerit realis in ordine, vel beneficio: iuxta Extrauag. 2. de Simon. & tradita in Manual. Confess. cap. 23. num. 100. excepto Papa, per dicta supra notab. 9. nu. 14. & prius in Manual. Confess. cap. 23. num. 106. Restituere autem tenentur ea, quæ sibi retinenda acceperunt cap. De hoc de Simon. non autem illa, quæ pro aliis acceperunt, & eis tradiderunt, quia ad illa restituenda ipsi tenebuntur iuxta ibidem notata, An autem teneatur restituere fructus, quos virtute talis collationis simoniacæ, & nullæ, perceperit beneficiarius, in subsidium illius nolentis vel non potentis restituere? quæstionis grauis fuit, incidentis in summo pœnitentiariæ Prætorio, de patre, qui per simoniam quæsiuit filio beneficium, An teneretur restituere fructus perceptos ab eo? quæ tamen non fuit decisa, quia ex alio capite res proposita fuit expedita. Nam pro parte negante facit primo, quod prædicta Extrauag. quatenus agēs de mediatore & beneficiario, & tantum statuens hunc teneri ad restitutionem fructuum, videtur de illo significare contrarium arg. cap. Nonne de præsump. & l. Cum Prætor de Iudic.

Secundo, Quod non fuit causa immediata damni, de qua tantum videri potest intelligendum cap. fin. de iniur.

Tertio, Quod alioqui oporteret dicere omnes mediatores simoniæ realis in beneficiis, & collatores, præsentatores, & electores simoniacos, teneri ad restitutionem fructuum malè à simoniacis perceptorum: Oporteret item dicere eos qui conferunt, vel conferri procurant excommunicatis, suspensis, illegitimis, irregularibus, & aliis inhabilibus, teneri ad restituendos fructus ab eis percipiendos, quæ insolita videntur & absurda, & ita non dicenda l. Nam quod absurdum ff. de oper. liber. & cap. Dudum de præben. lib. sexto.

Quarto, Quod dans causam remotam mortis non est irregularis iuxta gl. sing. & recept. in cap. De cætero de homicid.

Pro parte affirmante facit primo, Quod omnis qui dat damnum, tenetur restituere illud secundum omnes: Et quod, qui causam damni dat, videtur dare illud cap. fin. de iniur.

Secundo, Quod non iuuat aduersam partem, dicere illud c. esse intelligendum de dâte causam, ex qua immediatè sequatur damnum; & quod mediator simoniæ, non videtur dare causam, ex qua immediatè sequitur damnum male capiendi fructus: Tum quia d. c. fin. non distinguit inter causam mediatam, & immediatam nec Thom. 2. 2. q. 62. art. septimo, Imò significat sufficere, vt sit causa sine qua non: Tum quòd l. Qui occidit ff. ad l. Aquil. habet, eum qui occidit seruum pignori datum, teneri ad restituendum vsque ad valorem serui, quod debetur creditori, si debitor non est soluendo, & tamen non videtur occisor fuisse causa immediata illius damni, sed valde mediata, & quod qui furatur sartori acum, vel alij operario Instrumētum, sine quo non potuit operari, & cum quo operatus fuisset, tenetur ad restituendū, vt cōcludimus in Manual. c. 17. n. 3.

Tertio, Quod qui consulit, iubet, vel opitulatur alicui ad faciendum Instrumentum testamenti, vel debiti falsum: Qui suo testimonio defendit illud, & qui testatur quempiam esse capacem hereditatis, legati vel muneris, cuius non est capax, tenetur restituere hereditatem, legatum, debitum malè exactū, mu-

De datis & prom. pro Iust. & c.

nus, vel officium alteri ademptum: Attamen non consequitur hereditatis ablatio, nec debiti exactio, nec muneris, vel officij collatio immediate ex prædicto consilio, iussu vel opitulatione: Nam prius oportet interuenire testamenti apertionem, signorum recognitionem, hereditatis aditionem, legati acceptationem, debiti petitionem, incapacis ad munus lectionem, vel optationem, & id genus alia, & mediatoris simoniaci actio, tam dirigitur in malam acceptationem fructuum beneficij simoniaci, quàm actiones prædictorum falsariorum, in fructus per illa falsa querendos.

Quarto, Quod non obstant pro parte negante adducta. Ad primum enim respondetur, Quod ut ait Dom. recept. in c. Qualis 25. dist. illa regula: Qui de vno dicit, de alio negare videtur, intelligenda est de alio dissimili, non de simili, pro quo facit l. Non possunt ff. de leg. & c. Si tibi absentem iunct. glos. quæ addit idem, si præsentem de præb. lib. sexto, Et tam qui dat pecuniam pro beneficio, quàm beneficiarius, ambo sunt simoniaci, & in hoc sibi similes.

Ad secundum autem colligitur responsio ex ultimo argumento pro hac parte formato.

Ad tertium vero, Quod, ut Dialectici dicunt, multiplicatio inconuenientium non soluit argumentum, & quod non minus ardebit, qui cum multis ardebit, ut ait Aug. in cap. Multi 3. q. 1.

Ad quartum nego prædictum mediatorem non dare causam propinquam, nam enim propinquam dat, quàm qui furatur acum sartori, & qui mutuat enssem occisori, credens, vel credere debens eum occisurum, & mutuans schalac alicui, quem credit, vel credere debet ascensurum per eas in domum causa furandi. Sit itaque conclusio, licet terribilis omnibus, de quibus quæstio est proposita, quique simoniaco modo dant vel accipiunt circa beneficia spiritualia, quorum numerus (proh dolor) magnus est; Arbitror autem, quod licet accepta immediate propter simoniam, debeant restitui Ecclesiæ, cui facta est iniuria per d. c. De hoc fructus tamen simoniace percepti, possunt restitui etiam pauperibus, vel successoribus Canonicis in beneficio: Imò etiam sibi ab eis remissionem, vel condonationem eorum in opera pia querere, iuxta ea, quæ ad simile propositum scripsimus in Comment. c. Non liceat 12. q. 2. §. 12. nu. 4. Possunt item excusari procurando ut ipsi beneficiarij restituant illos pauperibus, vel se modo licito cum Camera sed. Apostolicæ componant, quoniam illi tanquam facientes principaliter tenentur ad illam restitutionem, quàm illi consentientes, qui tenentur tantum in eorum subsidium, iuxta dicta in d. Manual. cap. 17. à num. 17.

- 43 II. Principaliter dico, Quod idem videtur dicendum de datis & acceptis pro his quæ suapte natura, id est: Iure naturali vel Diuino sunt inuendibilia, præterquam quod in his non committitur Simonia, & in spiritualibus sic: Sint ne autem vlla talia? quæstionis est, Nam pro parte negante facit, Quod omnia temporalia videntur competere, ac regi Iure humano, c. Quo iure 8. dist. & l. Ber. è à Zenone C. de quadrienn. præscript. cui non subest princeps l. Princeps ff. de leg. imò quod in his placet Principi, legis habet vigorem §. Sed & quod Principi Instit. de iur. nat. gent. & ciu. desumpto ex l. 1. ff. de Constit. Princip. Vnde & Romani Pont. appellantur Canones animati in c. Ipsi sunt Canones 9. q. 3. iuxta

q. 3. iuxta mentem glos. quæ pro ei concordanti citat fin. Auth. de Consul. eo quod habet Imperatorem esse legem animatam, & quod Thomas ad Duciff. Brab. ait: Officia Iudicum, quibus datur temporalis potestas, iuste vendi posse, modò vendantur idoneis, & pretio, quod sine grauamine populi recuperari possit, & consequenter Iurisdicção ipsa, quæ cum tali officio traditur.

Sed pars affirmans tenenda est, primò quidem: Quòd sapientia, scientia, & prudentia, & omnis alia virtus intellectualis & naturalis, modo naturali, quæ fita, non est res spiritualis, in qua committitur Simonia, vt diximus in Manual. Confess. c. 23. nu. 100. vers. Ex qua (contra mentè glos. c. Non licet n. q. 3. & Host. & Card. in c. Quia nonnulli de Magistr. sentientes committere simoniam, illos, qui docent aliquam scientiã pecunia) attamen est inuendibilis, quia inæstimabilis: Tum, quia est altioris ordinis bonorum, quam sint pecuniaria, imo & honoraria, quia sunt bona animæ, quæ omnibus corporis, & fortunæ bonis præstat c. Si habes sub finem 24. q. 3. & c. Ille 22. q. 5. cuiusque bona fortunas præcellunt arg. c. Deteriores 6. q. 1. Tum per illud sap. 7. *Omne aurum comparatione sapientia, est arena exigua*, Tum, per illud l. primæ ff. de var. & extraor. cognit. *Res sanctissima est ciuili sapientia, qua pretio nummario non fit æstimanda*. Tum, quod non obstat, Quòd doctor potest accipere salarium ad docendum scholasticos, ex publico ærario, vel contributione, seu collecta scholasticorum, vt pulchrè determinat Panor. contra scrupulos Host. & Anton. in d. c. Quia nonnulli, & ante illum glos. ibidem, & ante illam, glos. Ioh. in cap. De quibusdam 37. distin. & melius Bartholom. Brix. in additione eius, quia, vt ipse respondet, Doctor non vendit scientiam, quæ est inæstimabilis, sed locat laborem & operas suas ad eam docendam. Pro qua locatione, & obligatione faciendi, etiam spiritualia, & ad morandum alicubi, vt illa faciat, potest recipi, & promitti pecunia, licet non pro ipsis spiritualibus faciendis: iuxta doct. sing. Innoc. in c. Quoniam in 2. sub fin. Ne Præl. vic. suas.

II. Quòd etiam omnis virtus moralis, & à fortiori Theologa, & omnis actus eius est inuendibilis, quia inæstimabilis: Tum, quòd sapientia, scientia, & omnis alia virtus intellectualis est inæstimabilis, vt iam dictum est, ergo à fortiori erit talis virtus moralis, cum hæc simpliciter sit virtus, illa verò secūdum quid, cum adiectione (intellectualis) vt docet Thom. 1. q. 58. artic. 1. Tum, quia hæc est ratio radicalis, & noua, cur sententiæ vanales sint nullæ l. Vanales C. quando prou. non est nec. translat. in §. vanales 2. q. 6. Tum, quia hæc etiam est ratio, Quòd nullum bonum pecuniarium possit esse finis aptus vllius actus quantulacunque virtutis, vt post Adrian. Quodlib. 11. tradimus in cap. Cum ministr. 23. q. 5. num. 30. & in Manual. præl. 7. nu. 22. Ratio enim est, Quòd omne bonum pecuniarium est quoddam æstimabile, & minus virtute & actu virtutis inæstimabilibus, & finis quatenus talis, debet esse maior medio, quatenus tale: & ita non potest esse aptus finis eorum.

Quæ consequitur, Quòd etiam iustitia & Iudicium, de quibus in proposito agitur sunt inæstimabilia, & inuendibilia: Tum, quòd istæ duæ Extrauag. hoc significant: Tum, quòd Iustitia est virtus ex Arist. 5. Ethic. & Thom. 2. 2. q. 58. arr. 3. & Iudiciū actus eius ex eod. Thom. ibidè q. 60. art. primo, & vt prædictum est omnis virtus, & omnis actus eius est inæstimabilis, & inuendibilis. Nec obstat

Bartholom. Brix.

De datis & prom. pro Iust. &c.

his quòd tributa soluuntur Regi, vt prudenter gubernet, qui est actus prudentiæ, & constat prudentiam esse virtutem ex Thom. 2. 2. q. 47. artic. 4. & prudenter gubernare actum eius ex eod. Thom. ibid. art. 10. & 12. & quòd pensio penditur Iudici, vt iustè iudicet: Et constat Iustitiam esse virtutem & Iustè iudicare actum eius vt prædictum est.

Nec quòd Cantori datur salarium, vt religiosè canat, Et constat Religionem esse virtutem ex Thom. q. 81. art. secundo, & cantum diuinum actum eius ex eod. q. 91. art. 1. Nec quòd stipendiū soluitur militi vt fortiter pugnet, & propugnet, cum tamen còstet fortitudinem esse virtutem ex eod. Thom. 2. 2. q. 123. art. primo, & fortiter pugnare actum eius secūdum eund. ibid. art. quinto. Nec quòd præstituitur reditus monialibus, vt honestè & castè viuant, cum tamen còstet temperantiã esse virtutè ex eod. Thom. 2. 2. q. 141. art. primo, & honestatè pertinere ad illam ex eod. q. 145. art. 4. & castè viuere esse actum castitatis temperatiã attributæ ex eod. q. 151. Nec quòd aliis, aliis virtutibus & operibus earū incumbētibus præmia præstituantur. Non inquam hæc obstant, quoniam non dantur in pretium vel in finem principale prædictarū virtutum, & artium earum, sed in calcar, siue incitamentum & sustentationem laboris, quem incumbentes eis sustinent, & in recompensam obligationis qua se ad eum ferendum astringunt, vt paulo ante diximus, Quod Doctōribus non dantur stipendia in pretium doctrinæ, quam docent, sed laboris quem in docendo suscipiunt, & in recompensam obligationis, qua se ad illud faciendum astringunt, quod & dari, & accipi posse etiam pro obligatione, qua se quis astringit ad faciendum spiritualia, licet non pro ipsis spiritualibus, vel actibus, quibus illa fiunt, ibidem dictum fuit, ex Innoc. in c. Quoniam 2. Ne Prælat. vic. suas.

Non obstat secundo, prædictum responsum Thomæ ad Ducis. Brab. quod licebat ei duobus seruatibus vendere officium publicæ potestatis quia aliud, est vendere, vel emere officium dicendi Ius, quod ipse ait: & aliud, vendere vel emere Iustitiã, quæ virtus est, vel actum eius, qui est Iudicium, quo Ius dicitur, quæ sunt inuendibilia, quod nos dicimus.

Non obstat tertio, Quod Fabian. de Monte in tractatu de empt. & vend. q. 2. vers. Sexto quæritur, secutus Baldum in tit. de Pac. iuram. firm. in vsib. feud. cap. 1. determinat Iurisdictionem vendi non posse, nec consuetudinem eam vendendi valere: eo quod diffinitur esse Potestas de publico introducta cum necessitate Iuris dicendi & æquitatis statuendæ à glos. ab omnibus recepta l. primæ ff. de Iurisd. omn. Iudic. Tum, quia contradicit omniscio Thomæ ab omnibus recept. in præfato resp. ad Duciss. Brab. Qui asserendo officium cum potestate temporali Ius dicendi esse vendibile, consequenter significat Iurisdictionem ipsam vendi posse. Nec potest excusari Fabian. intelligendo eius dictum tantum de Iurisdictione spirituali, quam certum est nec vendi, nec locari posse, eo quod id esset Simoniacum cap. Primo & c. Quoniam 2. Ne Prælat. vic. suas: quoniam palam est eum loqui de seculari quæ est temporalis, & pecunia æstimabilis, vt Thom. supra significauit: Tum, quia còsuetudo, quæ optima est legem interpres cap. Cum dilectus de consuetud. vbi que gentium recepit, Iurisdictionem temporalem, & vendi, & permutari, & locari, & in præmium rerum bene gestarum, & dotem, & feudum dari posse: Tum quod

nulli legi naturali vel diuinæ est contrarium, imò consonum legi ex hoc Iure ff. de iust. & iur. c. Ius gentium prima dist. quatenus cum suis glos. significant Regnum, & consequenter Iurisdictionem esse posse in dominio alicuius, & ita, vt diximus, ea possit locari, permutari, donari, & in hæredes & legatarios transmitti, & consequenter vendi, argumento l. primæ ff. de contrah. empr. Tum, quia (non vt ille insinuat) omnia publici Iuris sunt ex se inuendibilia, sed sola supernaturaliter data, vel potestate supernaturali constituta, & sacra, vel suapte natura inæstimabilia, licet naturaliter quæsitæ, quorum de numero non sunt dominia rerum, nec personarum temporalium, nec oppidorum, ciuitatum, & regnorum, quæ Iure gentium, donatione, successione, permutatione, & aliis contractibus quæri & perdi possunt, vt prædictum est, imò nec bona immobilia Ecclesiarum, licet iure humano vendi vetentur c. Nulli de reb. Eccl. non alien.

Non obstat Quarto, quod per Auth. Vt Iud. sine quoque suffrag. grauissimè multis rationibus vetatur, ne quod munus iudicandi pro pretio detur. Quia & ante illam cautum fuit l. Sancimus C. Ad l. Iul. repetund. relata in cap. Sancimus l. q. 7. in hæc verba: *Provincias recturi non debent assumi ambitione sed testimonio probata vite & iurati inter gesta depromant se pro administrationibus sortiendis, neque dedisse quippiam, neque daturos unquam postmodum fore, siue per se, siue per interpositam personam in fraudem legis, sacramentique, aut donationis, venditionisue titulo aut velamento cuiusque contractus, & ob hoc (exceptis salariis) nihil penitus tam in administratione positos, quam post depositum officium, pro aliquo præstito beneficio tempore administrationis, quam gratuito meruerunt, accepturos.* Non inquam hoc obstat.

Tum, quia non loquitur de Iurisdictione, neque illius venditione, sed de munere & officio Iudicandi: Tum, quia non probant munus, & officium iudicandi esse inestimabile, & inuendibile de se Iure naturali, vel diuino, sed tantum non expedire vt vendantur, & ideo iure illo humano iussim, vt gratis detur: Tum, quia non probant talia munera, & officia non posse vendi à Principe, qui tali iuri humano non subesset: iuxta l. Princeps ff. de leg. Tum, quia Duciss. Brab. (siue quod iura imperij & regalia sui Ducatus haberet, siue quod ille Ducatus tempore Thomæ non suberat plus legibus Romanis quam reliqua Gallia) licitè potuit vendere talia munera, & duobus seruatis, vt ipse Thom. respondit: *Quod passim apertè à Regibus Galliarum, seruatis duobus, quæ ipse requirit, fieri olim vidimus. In Hispania, licet non vaneant pretio aperto, frequenter tamen vidimus dari in dotem, & in compensam obsequiorum priorum, vel Patrum, magno pretio valentium: Tum quia etiam vt dictum est, prohibitum est, ne bona immobilia Ecclesiarum vendantur, non tamen ob id dicuntur de se inuendibilia, quia sunt æstimabilia, vt sunt & ipsa iudicandi officia & munera.*

45 Ex quibus inferitur primo, Noua ratio l. secundæ, & tertiæ ff. de cond. ob turp. caus. quatenus habent: offendere legem qui dat, vel accipit aliquid, vt rectè iudicet: Ratio enim communis, & antiqua est: *Quod qui dat, videtur dare ad corrumpendum Iudicem, & qui accipit, videtur acci-*

De datis & prom. pro Iust. &c.

pere pro eo, quod teneretur facere, quorum vtrunque est turpe: Ratio autem noua ex prædictis collecta, est, Quod res inuendibilis & inæstimabilis venditur aut emitur, aut bonum pecuniarium, & æstimabile, pro actu Iustitiæ virtutis, qui est inæstimabilis, datur vel accipitur.

II. Infertur, Non solum peccare Iudices Ecclesiasticos, sed etiam seculares, non solum Pedaneos, & mediocres, sed etiam supremos & Monarchas, qui etiam circa prophana emunt vel vendunt, vel volunt emere, vel vendere Iustitiam (assumendo eam pro virtute, vel actu eius, qui est Iudicium, quo ius redditur, vt in hac Extrauag. & in l. Iustitia ff. de iust. & iur. accipi diximus sup. not. 16.) aut dare vel accipere aliquid pecuniarium, in pretium vel finem principalem eius: Offendunt enim legem naturalem & diuinam, qua veritum est inuendibilia, & inæstimabilia vendi, aut (quod in effectu idem est) pro illis in pretium vel finem principalem aliquid pecunia æstimabile dari vel accipi: Et constat omnes eos legi naturali, & diuinæ subiecti c. Non liceat 10. dist. c. Sunt quidam 25. q. 1. c. 1. de probat.

Tertio Infertur, munera Iudicandi non posse iuste vendi vel pro pretio dari à recognoscentibus superiorem, in terris, in quibus prædicta Auth. Vt Iudices &c. & prædicta lex Sancimus vigent, esto Domini directi & vtilis pagorum, & oppidorum, illa cum suis Iurisdictionibus libere vendere possint.

Quarto, (quæ nouissima conclusio est) Impetrationes, & prouisiones munerum iudicandi, quas Reges & Principes faciunt, ignorantes esse malè datam vel promissam pecuniam mediatoribus, vt ea eis obtinerent, esse surreptitias, & nullas, quia tacetur quiddam verum, quod expressum retraheret Principem à tam facile concedendo: Nec obstat resolutio infera Man. Confess. c. 22. num. 86. post Rot. decis. 32. de rescrip. in nou. & alios quos citat, & sequitur Felyn. in cap. Postulasti de rescript. Quod licet omnis expressio falsi, quod expressum redderet Principem difficiliorem ad faciendam gratiam, eam annullat, non tamen omnis taciturnitas veri, quod expressum redderet difficiliorem ad concedendum, idem facit, sed tantum illius, quod Iura iubent exprimi: Non inquam id obstat, quia prædicta Iura prohibendo, ne quisquam pretio ad illa munera assumatur; expressè vel tacitè significant in impetratione illorum, id non esse tacendum, sicut l. 3. C. de episc. aud. statuens, ne crimen pluries quàm semel remittatur, tacitè videtur exprimere, vt in impetratione remissionis secundæ, prima exprimitur, quæ est vera, & à nemine hætenus, quod sciam, reddita ratio illius dicti Guilielmi recept. à Bald. & aliis ibi, & alibi communiter, scilicet: Quod remissio secunda pænæ homicidij nõ valet, non facta mentione de remissione alterius præhabita: Nam ratio, quæ à Bald. & ab aliis redditur, quod Princeps difficilius concessisset secundam expressa prima, nihil valet, per resolutionem supra dictam, quam latè probat Felyn. vbi supra eo præsertim, quod collatio facta à Principe multis criminibus irretito valet, si illa crimina nõ inducât irregularitatè vel inhabilitatem ipso iure ad beneficia, & tamen certum est Principè difficilius eam facturum fuisse, si id sciuisset. Quæ illatio non solùm videtur procedere in terris, in quibus prædicta iura seruantur, sed etiã in quibus Principes, & Reges eiusmodi officia vendunt, seu in compet. tam aliorum obsequiorum, & obligationum conferunt:

ferunt: Nam licet in illis licitè vendantur à Principe pretio sibi noto, non tamen licitè vendantur alio maiori sibi ignoto, Quia etiam ipsi nequeunt iustè vendere, nisi seruatís duobus à Thoma requisitis, quorum alterum est, vt pretium pro eis datum sine grauamine populi recuperari possit: & ita iniustè venderetur pretio maiori sibi ignoto, quod difficilius, quam ipsi putant, recuperari posset sine populi grauamine: & proinde grandia peccata peccare, qui pro intercessione ad huiusmodi officia impetranda, grandia pretia, ignorante id Principe, contra legem inanimatam, & animatam capiunt, meritoque teneri ad restitutionem, licet censuras non incurrant.

46 III. Principaliter dico, Quod non possunt etiam accipere circa secularia, & de se vendibilia, pro officiis malis, vel male præstitis, vel præstandis, ad corrumpeudum vel decipiendū Iudicem, vel gratiæ Authorem; Iudicem quidem, quò ferat sententiam iniquam vel nullam, vel abnuat, aut differat ferre æquã: Gratiæ vero authorem, quò faciat eam, quæ suam potestatem excedit, vel quæ Reipub. vel priuato præiudicet, vel quæ sit scandalosa, vel verita Iure naturali, vel diuino, vel humano, cui non potest ipse derogare, vel non subest causa id faciendi, Quia nemo ex iniquitate sua debet reportare commodum l. Itaque fullo ff. de furt. c. Sedes Apostolica de rescript. neque ob turpem causam querere l. prima, & per tot. tit. ff. & C. ob turp. caus. Non autem possunt accipere aliqua pro officiis, quæ non præstiterunt, & mentiuntur se præstitisse, quod hæc Extrauag. in verbo *affingūt* grauitè significauit, vt supra not. 29. diximus. Idem facit illa parcemia *fumos vendere* quæ pro te apparenti, & non existenti, aliquid accipientes damnat, vt etiam Budæus lib. tertio de Assc annotauit, & probatur l. prima ff. de condic. sine caus. Nec etiam possunt aliqua accipere pro officiis etiam iustis præstandis, quæ tamen non intendunt præstare: Et si acceperunt iustè pro iustis præstandis, quæ intendunt præstare, & postea non præstant, tenentur accepta restituere, quia in priori casu, accipitur sine vera causa, & cum fallacia, ac mendacio pernicioso, & ita sine iusta, vel cum turpi causa. Posteriori verò, quamuis acciperetur ob iustam causam, ea tamen non præstita, redit ad non causam, vt habet d. l. prima ff. de cond. sine caus. Non etiam possunt aliquid accipere pro officiis, quæ tenentur facere, factis, vel faciendis eo modo & tempore, quibus ad id tenentur, quia, vt prædictum est, turpiter accipit, qui pro eo quod tenetur facere, accipit.

IIII. Principaliter dico, quod circa secularia pecunia æstimabilia, & ideo vendibilia, & locabilia, possunt prædicti in quæstione cõtenti, accipere, quantum illa verè valent, (non solum tanquam donatum merè liberaliter, & tanquam debitum obligatione antidotali, siue in gratiarum actionem, sed & tanquam debitum lege propriæ iustitiæ) pro officiis, obsequiis, vel operis iustis præstitis, vel præstandis, quæ non tenentur præstare, vel præstitis, aut præstandis modo longè uiliori, eo quo tenentur præstare, & pro interesse maximè damni emergentis: Nam quibuslibet magnis, & paruis debetur etiam lege iustitiæ merces, præmium, honorarium, lege, consuetudine, conuentione iusta statuta, vel boni viri arbitrio statuenda, pro labore, industria, & studio, quæ suscipiunt in procuranda alteri Iustitia vel gratia, nisi alias ad id gratis faciendum teneantur: Tum, quia nemo tenetur facere beneficium de suo c. Precariæ